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tat, hvis konklusion det ikke kræver stor spå- 
mandskunst at forudse?« 

(Besvaret sammen med spm. nr. S 213). 

Spm. nr. S 231 

Til udenrigsministeren (26/10 2000) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil udenrigsministeren forklare om svarene på 
spørgsmål nr. S 83 og S 84 skal forstås sådan, at 
regeringen ikke interesserer sig for -  og ikke er 
indstillet på at indhente oplysninger om -  dia- 
logen mellem Kommissionen og industrien om 
igangværende og fremtidige internationale for- 
handlinger om handel med tjenesteydelser?« 

Svar (6/11 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Udenrigsministeriet følger nøje igangværende 
internationale forhandlinger om handel med tje- 
nesteydelser, herunder -  i det omfang der fore- 
ligger tilgængelige oplysninger -  dialogen mel- 
lem Kommissionen og industrien. Udenrigsmi- 
nisteriet har imidlertid generelt ikke adgang til 
Kommissionens interne optegnelser i sådanne 
spørgsmål. 

Spm. nr. S 241 

Til forsvarsministeren (26/10 2000) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Har danske efterretningsfolk -  ligesom de 
franske -  været på kurser hos eller deltaget i 
studiebesøg hos den amerikanske efterretnings- 
organisation National Security Agency?« 

Begrundelse 

Det fremgår af en fransk rapport om Echelon -  
omtalt i en artikel i Politiken den 21.oktober 
2000 -  at det franske efterretningsvæsen erken- 
der »at den har nydt godt af de amerikanske er- 
faringer med Echelon«. Franske agenter har væ- 
ret på studieture hos deres amerikanske kolle- 

ger som driver Echelonsystemet og de franske 
lytteposter er bygget op efter samme model 
som de amerikanske. Echelon drives som be- 
kendt af efterretningsorganisationen National 
Security Agency. 

Svar (6/11 2000) 

Forsvarsministeren (Hans Hækkerup): 
Som det fremgår af blandt andet min Årlig re- 
degørelse 1999 og min besvarelse af spørgsmål 
nr. S 3674 den 6. september 2000, er Forsvarets 
Efterretningstjenestes effektive løsning af opga- 
verne afhængig af samarbejde med andre natio- 
ners efterretningstjenester. Dette samarbejde er i 
sagens natur meget følsomt, og det er derfor 
ikke muligt nøjere at beskrive dette, men sam- 
arbejdet er i alle tilfælde baseret på nationale 
prioriteringer, og på at de samarbejdende parter 
skal have udbytte heraf. 

Det kan derfor ikke bekræftes eller afkræftes, 
hvilke udenlandske efterretningstjenester For- 
svarets Efterretningstjeneste samarbejder med. 
Dette gælder også samarbejde på det uddannel- 
sesmæssige område. 

Spm. nr. S 217 

Til sundhedsministeren (25/10 2000) af: 
Yvonne Herløv Andersen (CD): 
»Kan ministeren bekræfte, at Sundhedsstyrelsen 
arbejder på en redegørelse vedrørende mobilte- 
lefoner og sundhed, og hvornår vil man i be- 
kræftende fald kunne forvente et sådant arbejde 
offentliggjort?« 

Begrundelse 

I England har en forskergruppe udarbejdet en 
rapport, der blev offentliggjort i maj 2000, og 
som manede til forsigtighed især i forbindelse 
med børns udbredte brug af mobiltelefoner. 
Man fandt ingen endegyldige beviser for, at 
brug af mobiltelefoner er sundhedsskadelig, 
men undersøgelser viste, at der kan være biolo- 
giske effekter af strålingen fra mobiltelefoner. 
Derfor anbefalede de britiske forskere af forsig- 
tighedsgrunde, indtil der findes en videnskabe- 
lig afklaring, at påklistre særlige advarselsmær- 


